
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 353 / 2025

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA' DI 
REGGIO  EMILIA  PER  LA  QUALIFICAZIONE  E  LO  SVILUPPO  DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - ANNO 2025 - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
-   n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

Delibera di G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto della quota di competenza del Comune di Casalgrande relativa al contributo di 

qualificazione a favore dell’Agenzia per la Mobilità Srl di Reggio Emilia -per l’anno 2025- 

quantificata  in   €  41.378,59  come  indicato  nella  comunicazione  ricevuta  dall’Agenzia 

stessa del 05/06/2025 (assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 11384);

Ritenuto di riconoscere all’ Agenzia Locale per la Mobilità Srl di Reggio Emilia il contributo 

suddetto e di assumere conseguentemente apposito impegno di spesa;

Richiamata la Circolare del 29 luglio 2008 della Ragioneria Generale dello Stato n. 22;

Dato atto  che non sussistono conflitti di interesse, in capo al Responsabile del Settore 

Finanziario, relativamente al presente atto;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1 di  dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del  

presente atto;

2 di  assumere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  impegno  di  spesa  per 

complessivi € 41.378,59 al cap. 2750895/0 denominato “Contributo ACT/AMRE di 

qualificazione  per  i  servizi  di  trasporti  pubblici  locali”  del  bilancio  del  corrente 

esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità a favore dell'Agenzia 

per la mobilità Srl di Reggio Emilia (cod. 208350);

3 di dare atto che il contributo in questione:

  - non è  soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del Dpr. 600 del 1973,

  - non necessita, prima di effettuare il pagamento, della verifica della sussistenza di un 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eventuale inadempimento da parte del beneficiario, prevista dall'art. 48-bis comma 1 

del DPR 602/1973,  in quanto il beneficiario è una società a totale partecipazione 

pubblica;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

5.  di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  alla  liquidazione  e  al 

pagamento  di  quanto  specificato  al  punto  1  senza  l’adozione  di  ulteriori  atti 

determinativi;

6.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019);

7.  di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 

dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza 

amministrativa della presente determinazione;

8.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  26, 

disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 

sezione “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2750895/0 2025 1668 CONTRIBUTO PER 

LA MOBILITA' DI 
REGGIO EMILIA - 
ANNO 2025 -

AGENZIA 
MOBILITA' 
S.R.L.

€ 41.378,59

 

Lì, 05/09/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


